Alveus derelictus was a way of acquiring ownership over the abandoned bed of a running water. It operated in favor of the owners of the riparian funds. Justinian, through his Institutes, shows us that " *quodsi naturali alveo in univsum derelicto alia parte fluere coeperit, prior quidem alveus eorum est qui prope ripam eius praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque agri, quae latitudo prope ripam sit; novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius*

et ipsum flumen, id est publici. Quodsi post aliquod tempus ad priorem alveum reversum fuerit flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit qui prope ripam eius praedia possident” (Girard 1890, 565).

Accessio of a mobile to an immovable is governed by the rule *accessorium sequitur principale*. By virtue of this rule, the owner of the immovable building will also acquire the right of ownership over the movable thing. This form of artificial *accessio* is realized in two ways: *inaedificatio* and *implantatio*.

Inaedificatio is a way of acquiring ownership over a construction erected on another person's land and operates in two situations: when a person builds on his own land, using materials belonging to another person, and when a person builds a house on another person's land with his own materials. Both hypotheses were mentioned in the Institutes of Emperor Justinian. In the first hypothesis, the jurists of Emperor Justinian show us that “*cum in suo solo aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. Nec tamen ideo is qui materiae dominus fuerat desinit eius dominus esse: sed tantisper neque vindicare eam potest neque ad exhibendum de ea re agere propter legem duodecim tabularum, qua cavetur, ne quis tignum alienum aedibus suis iniunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestat per actionem quae vocatur de tigno iuncto (appellatione autem tigni omnis materia significatur ex qua aedificia fiunt): quod ideo provisum est, ne aedificia rescindi necesse sit. Sed si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus, si non fuerit duplum iam consecutus, tunc eam vindicare et ad exhibendum agere”* (Hanga 2002, 71-72). In the second situation, the Institutes show us that “*ex diverso si quis in alieno solo sua materia domum aedificaverit, illius fit domus, cuius et solum est. Sed hoc casu materiae dominus proprietatem eius amittit, quia voluntate eius alienata intellegitur, utique si non ignorabat, in alieno solo se aedificare: et ideo, licet diruta sit domus, vindicare materiam non poterit. Certe illud constat, si in possessione constituto aedificatore, soli dominus petat domum suam esse, nec solvat pretium materiae et mercedes fabrorum, posse eum per exceptionem doli mali repelli, utique si bonae fidei possessor fuit qui aedificasset: nam scienti, alienum esse solum, potest culpa obici, quod temere aedificaverit in eo solo quod intellegeret alienum esse”* (Girard 1890, 567).

Implantatio was a way of acquiring ownership of things planted or sown by another person on one's land. The plantations came under the control of the owner of the soil after they took root, because only from this moment the control over them acquired a permanent character (Hamangiu and Nicolau 2022, 340). This also results expressly from the text of the Institutes of Emperor Justinian, which proves to us that “*si Titius alienam plantam in suo posuerit, ipsius erit: et ex diverso si Titius suam plantam in Maevii solo posuerit, Maevii planta erit, si modo utroque casu radices egerit, antequam autem radices egerit, eius permanet cuius et fuerat. Adeo autem ex eo ex quo radices agit planta proprietates eius commutatur, ut, si vicini arborem ita terra Titii presserit ut in eius fundum radices ageret, Titii effici arborem dicamus: rationem etenim non permittere, ut alterius arbor esse intellegatur quam cuius in fundum radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita si etiam in vicini fundum radices egerit, communis fit”* (Hanga 2002, 72-73). And the movable *accessio* is governed by the principle *accessorium sequitur principale*. And this way of acquiring property is due to the second social division of labor, because the craftsmen enriched the main thing by incorporating the accessory, and the control exercised over the new whole had to be protected from a legal point of view. This explains the fact that Roman jurists had to find legal solutions for the legal protection of property over the goods obtained as a result of the craft activities.

Following *accessio*, *res unita* or *res connexae* resulted.

Res unita results from the joining of two things that can no longer be separated and brought back to their original state. Roman legal texts mention the existence of four such things, designated by the terms *ferruminatio*, *pictura*, *scriptura* and *textura*. *Ferruminatio* consists in gluing the accessory work to the main one. *Pictura* was a way of acquiring ownership of the

canvas by the person who made a painting. In this situation, the Romans considered that “*si quis in aliena tabula pinxerit, quidam putant tabulam picturae cedere: aliis videtur pictura, qualiscumque sit, tabulae cedere. Sed nobis videtur melius esse, tabulam picturae cedere: ridiculum est enim picturam Apellis vel Parrhasii in accessionem vilissimae tabulae cedere. Unde si a domino tabulae, imaginem possidente, is qui pinxit eam petat, nec solvat pretium tabulae, poterit per exceptionem doli mali summoverti: at si is qui pinxit possideat, consequens est ut utilis actio domino tabulae adversus eum detur, quo casu, si non solvat impensam picturae, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si bona fide possessor fuerit ille qui picturam imposuit. Illud enim palam est, quod, sive is qui pinxit subripuit tabulas sive alius, competit domino tabularum furti actio*” (Hanga 2002, 74). *Scriptura* was a way of acquiring ownership of the writing by the owner of the material on which the text was written. According to the Institutes of Emperor Justinian, “*litterae quoque, licet aureae sint, perinde chartis membranisque cedunt acsi solo cedere solent ea quae inaedificantur aut inseruntur: ideoque si in chartis membranisque tuis carmen vel historiam vel orationem Titius scripserit, huius corporis non Titius, sed tu dominus esse videberis. Sed si a Titio petas, tuos libros tuasve membranas esse, nec impensam scripturae solvere paratus sis, poterit se Titius defendere per exceptionem doli mali, utique si bona fide earum chartarum membranarumve possessionem nactus est*” (Girard 1890, 568). *Texture* is a way of acquiring ownership of the fabric by the owner of a garment. The Romans considered that “*si tamen alienam purpuram quis intexuit suo vestimento, licet pretiosior est purpura, accessionis vice cedit vestimento: et qui dominus fuit purpurae, adversus eum qui subripuit habet furti actionem et conditionem, sive ipse est qui vestimentum fecit, sive alius. Nam extinctae res licet vindicari non possint, condici tamen a furibus et a quibusdam aliis possessoribus possunt*” (Hanga 2002, 70).